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援 中旬

无形资产属于企业的长期资产，能在较长的时间里给企

业带来效益。但无形资产通常也有一定的有效期限，它所具有

价值的权利或特权总会在某一时点终结或消失，因此，企业应

将入账的无形资产在一定的年限内摊销，其摊销金额计入管

理费用，并同时冲减无形资产的账面价值。当今，许多企业纷

纷将自己拥有的无形资产出租给他人使用并收取一定的使用

费，那么在这种情况下，如何对无形资产的摊销进行会计处理

呢？本文特对此进行具体分析。

一、现行出租无形资产摊销方法及存在的问题

出租无形资产是指企业将拥有的无形资产的使用权让渡

给他人，并收取租金，受让方只能在合同规定的范围内合理使

用而无权转让。出让方仍保留对该无形资产的所有权，对其仍

拥有占有、使用、收益、处置的权利。出租无形资产是企业经济

业务中经常遇到的问题。我国《企业会计准则第 6号 ———无

形资产》规范了无形资产的一般会计处理方法，但对无形资产

出租摊销的会计处理尚未作出明确规定。实际中，对于出租无

形资产的价值摊销，一般根据《企业会计准则第 14号———收

入》的规定将每期的租金收入列作“其他业务收入”，同时将每

期摊销的无形资产价值、出租时的相关支出列入“其他业务成

本”，出租时的相关税费列入“营业税金及附加”。

上述处理方法虽有依据，但仔细分析，它还有一些缺陷。

因为该方法只有在无形资产的所有者将无形资产的使用权转

让给他人后不再使用该项无形资产时才适用。也就是说，只有

无形资产的所有者彻底放弃了其所有权后才能使用该处理方

法。如果该无形资产的所有者将使用权转让之后仍保留该无

形资产的所有权，即两者共同使用该项无形资产时，上述摊销

方法的合理性就值得质疑。下面举例加以说明。

例 1：甲公司将其拥有的一项商标使用权转让给乙企业

使用，双方在合同中约定转让期限为 2年。甲公司承诺合同生

效后，只许可乙企业一家使用该商标，并且在转让期间内，甲

公司也不使用该商标。乙企业每年须向甲公司支付 3万元的

商标使用费，该商标的摊余价值为 8万元，还有 4年的摊销

期，则甲公司的会计处理应当为：

取得转让收入时：

借：银行存款 30 000

贷：其他业务收入 30 000

结转转让成本时：

借：其他业务成本 20 000

贷：累计摊销 20 000

上述会计处理是可行的，因为甲公司将商标使用权转让

给了乙企业且甲公司在转让期限内不再使用该商标，那么甲

公司在这 2年的商标转让期限中不会因该商标而为其自身的

业务带来任何经济流入，符合收入与成本配比原则。因而该商

标使用权的摊销不能按自用无形资产摊销处理记入“管理费

用”科目，而应记入“其他业务成本”科目。

例 2：甲公司将其拥有的一项商标使用权转让给乙企业

使用，双方在合同中约定转让期限为 2年。甲公司承诺合同生

效后，仅本公司与乙企业两家使用该商标，不再将该商标使用

权转让给第三方。乙企业每年须向甲公司支付 3万元的商标

使用费，该商标的摊余价值为 8万元，还有 4年的摊销期。甲

公司对该项业务进行了如下的会计处理：

取得转让收入时：

借：银行存款 30 000

贷：其他业务收入 30 000

结转转让成本时：

借：其他业务成本 20 000

贷：累计摊销 20 000

例 2中，甲公司转让商标使用权给乙企业的收入为 3万

元，计入其相应的成本为 2万元。甲公司对转让使用权时的无

形资产的摊销做了处理，但是甲公司没有考虑到自身也使用

了该项商标，发生了一定的成本。因为从整个交易过程看，甲

公司虽然转让了该项商标使用权，但其仍是该商标的主要使

用者，甲公司仅将部分使用权转让给了乙企业，所以甲公司也

应当对自身使用商标所应承担的成本进行摊销处理，而不是

将摊销的金额全部计入到出租该无形资产的成本中。这一处

理方法明显违反了收入与成本配比原则。

出租无形资产摊销的会计处理
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【摘要】《企业会计准则第 6号———无形资产》规范了无形资产的一般会计处理方法，但对无形资产出租摊销的处理尚

未作出明确的规定，实务中常见的处理方法存在不妥之处。本文以企业出租商标使用权为例，对现行出租无形资产的账务

处理方法进行了改进，以供企业参考。
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农村财务管理是国家整体财务管理的重要组成部分，是

农村集体经济的支柱，也是广大农民群众关心的热点。位于珠

江三角洲的广东省中山市在农村财务管理改革中先行试验，

探索了村级财务改革措施，形成了具有中山特色的村级财务

管理模式。本文以中山市村级财务管理为例，在总结该市村级

财务管理改革经验、指出其尚存在的问题的基础上，对完善农

村村级财务管理模式作一探讨。

一、中山市农村财务管理取得的成绩

中山市位于广东省中南部，是珠江口西岸的重要城市，有

24个镇（区）、239个村（居）集体，农村人口达99.98万人。截至

2009年底，全市村（居）集体资产总额200.50亿元，集体经济可

支配收入总额21.73亿元，平均每个村（居）909.22万元，农民人

均纯收入12 288元；村（居）集体资产总额、集体经济可支配收

入、农民人均纯收入三项指标与2008年同期相比，分别增长

10.6%、10.9%、11%，位居全省前列。

2003年，广东省出台《关于在全省农村全面推行“会计委

派（选聘）和代理制”的通知》，会计委派制和会计代理制在广

东省得以迅速开展，据统计，全省80%以上的村采用了会计委

村级财务管理改革相关问题探讨

———以广东中山为例
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【摘要】农村集体经济是我国国民经济的重要组成部分，而村级财务管理又关系到农村集体经济的健康发展。本文通

过对广东省中山市村级财务管理进行深入研究，在总结其实施改革过程中取得的成绩与存在的不足的基础上，对完善中山

市村级财务管理提出了几点建议。

【关键词】村集体经济组织 财务管理模式 SaaS

二、出租无形资产摊销会计处理方法的改进

若要公平合理地分担该项无形资产的摊销费用，笔者认

为首先应当明确甲公司自用该商标与出租该商标的收益比，

再根据收入与成本配比原则进行合理分摊。

例 3：接例 2，甲公司出租该商标使用权所获收益是自用

该商标收益的四分之一，那么甲公司的会计处理应当为：

首先计算出租业务 2年应摊销的无形资产价值的比例。

自用部分的摊销期=4伊12=48（月）；出租部分的摊销期=2伊

12伊1衣4=6（月）；出租部分的摊销比例=6衣48=0.125。

再计算出租业务 2年的摊销额=8伊1衣8=1（万元），每年

应当摊销 0.5万元。自用部分的摊销额为 7万元（8-1），2年

的摊销额为 3.5万元（7衣4伊2）。

会计处理为：

（1）取得转让收入时：

借：银行存款 30 000

贷：其他业务收入 30 000

（2）结转转让成本时：

借：其他业务成本 5 000

贷：累计摊销 5 000

（3）对于甲公司自身在出租期内的摊销：

借：管理费用 17 500

贷：累计摊销 17 500

该例中，甲公司在出租商标使用权的 2年中共摊销 4.5

万元，其中自用部分 3.5万元，出租部分 1万元；在出租期满

后，该商标的摊余价值是 3.5 万元（8-4.5），仅由甲公司自身

在剩余的 2年内摊销完毕。这种处理方法是按照收入的预期

实现方式进行摊销，即以收入为标准，按受益比例进行摊销，

符合收入与成本配比原则，因而合理可行。

三、小结

企业对于出租无形资产价值的摊销问题，可以根据以下

情况分别进行处理：

若企业在无形资产出租之后，不再保留对该项无形资产

的使用权，企业可将该项无形资产的价值全部摊销记入“其他

业务成本”科目，不再作为自用资产处理。

若企业在无形资产出租之后，自身仍然保留对该项无形

资产的使用权，则应当按自用与出租收益大小比例，将该项无

形资产的价值分别摊销在“管理费用”和“其他业务成本”科目

中。这种方法在实务操作上虽然在确定收益比例时有一定的

难度，但相比于将全部价值摊入“其他业务成本”而言，则更加

准确、合理，符合收入与成本配比的原则。
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